
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
I         SETTORE         SERVIZIO         POLITICHE     SOCIALI      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1031 DEL 29.12.2025

Oggetto: Approvazione  Avviso  Pubblico  e  relativi  allegati  di  adesione  al  Patto  di 
Accreditamento per l’erogazione del servizio di Assistenza Educativa Domiciliare 
finanziato  con  la  L.  328/2000  del  Piano  di  Zona  2017  –  Integrazione  PdZ 
2013/2015 – Distretto D6.

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  ventinove  del  mese  di  dicembre,  nella  residenza 
Municipale il Dott. Raffaele Gallo

DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE
Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03.12.2020 ad oggetto: "Definizione Incarichi 

Dirigenziali";
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01.04.2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01.04.2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 e i relativi allegati; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18/04/2025 ad oggetto “PEG 2025-2027 – 

Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”;
Premesso:
-  Che  la  legge  quadro  328/2000  prevede  per  la  realizzazione  di  un  sistema  integrato  socio 

sanitario la predisposizione di un documento di programmazione intercomunale denominato “Piano di 
zona” da predisporre secondo gli indirizzi espressi dalla Regione Siciliana; 

- Che con Deliberazione n. 323 del 29/09/2016 il Governo Regionale ha approvato il documento 
di programmazione “Integrazione alle Linee guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie 2013-2015. Direttive” che prevede delle risorse FNPS assegnate alla Regione Siciliana per le 
annualità 2014-2015 con l’obiettivo di rafforzare le azioni già avviate con il Piano di Zona 2013/2015 
dando così ai Distretti l’opportunità di garantire un’offerta di servizi ed interventi più ampia e più 
appropriata;

- Che il D.P. n. 598/Serv. 4/S.G. del 29.11.2016, in attuazione della predetta deliberazione della  
Giunta Regionale n. 323 del 29.09.2016 dispone che il Sindaco del Comune capofila adotta un atto 
formale di presa d’atto dell’integrazione al Piano di Zona e convoca gli enti sottoscrittori dell’accordo 
di programma, giusta Determinazione Sindacale n. 4 del 13.03.2018;

- Che con il D.D.G. n. 3730/2016 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro ha approvato il riparto delle risorse finanziarie da trasferire ai Distretti socio-sanitari  
siciliani per l’integrazione della programmazione 2013/2015, da cui si rileva che al Distretto di Ribera 



D6 è assegnta la somma di € 368.004, 91;
 -  Che  in  ossequio  alle  direttive  regionali  con  Deliberazione  del  Comitato  dei  Sindaci  del  

13.09.2017, è stato dato avvio alle procedure per la definizione dell’integrazione del Piano di Zona 
2013/2015, dato atto delle risorse finanziarie assegnate e, sulla scorta delle indicazioni emerse in sede 
di Gruppo Piano, individuate le priorità e le aree di intervento, nonché attivato e definito il percorso di  
concertazione con le parti sociali;

- Che il Gruppo Piano in data 26.01.2018 ha definito ed approvato i formulari di n. 5 azioni  di 
integrazione al Piano di Zona 2013/2015,  tra cui l’azione progettuale n. 2 – L.E.T. Laboratorio di 
Educativa Territoriale, oltre al bilancio del Distretto per l’approvazione da parte del Comitato dei 
Sindaci del Distretto D6;
      - Che il Comitato dei Sindaci nella seduta del 30/01/2018 ha approvato l’integrazione al Piano di 
Zona 2013-2015, tra cui l’azione progettuale n. 2 – L.E.T. Laboratorio di Educativa Territoriale;

- Che il servizio di Assistenza Educativa Domiciliare sarà reso a domicilio, o presso altri centri di 
aggregazione,  o  altre  sedi  idonee allo  svolgimento del  servizio  in  oggetto,  secondo le  esigenze di 
ciascun soggetto. Pertanto si rimanda agli standard previsti da: D.P. n. 126 del 16 maggio 2013 e L.R. 
31 luglio 2003, n. 10. Il numero dei soggetti assistiti potrà sempre subire variazioni in più o in meno in 
base ai piani assistenziali predisposti dagli organi competenti e a seconda del Progetto Personalizzato 
elaborato dagli uffici in funzione dell’effettiva disponibilità dei fondi;

Viste
 -   la Determinazione Dirigenziale n. 654 del 25.08.2025 avente ad oggetto: Integrazione Albo 
Distrettuale degli Enti del Terzo Settore del Distretto Socio-Sanitario D6 – Approvazione elenchi 
“Allegato 1” e “Allegato 2”;
 -  la Determinazione Dirigenziale n. 977 del 17.12.2025 di impegno di spesa per la complessiva 
somma di  €. 62.080,00  per il  servizio di Assistenza Educativa Domiciliare in favore di minori 
mediante l’utilizzo di voucher, finanziato con fondi del PdZ 2017 seconda annualità – Integrazione 
PdZ 2013/2015;
 -  la Determinazione Dirigenziale n. 1012 del 24.12.2025 di Determinazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato di competenza del Servizio Politiche Sociali - impegni da reimputare esercizio 2026 - 
Educativa domiciliare per minori – fondi del PdZ 2017 - Integrazione del PdZ 2013/2015 per la 
complessiva somma di €. 62.080,00; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l'O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'ufficio;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di approvare l’Avviso Pubblico avente per oggetto: “Di adesione al patto di accreditamento per 
l’erogazione  del  servizio  di  Assistenza  Educativa  Domiciliare”  e  i  relativi  allegati,  per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto;



che  nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.  
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 
redatto in modo da evitare  la  diffusione di  dati  personali  identificativi  non necessari  ovvero il  
riferimento a dati sensibili;
che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  
Responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Bonifacio in servizio presso l’Ufficio Servizio 
Sociali;
Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione di tutti gli atti consequenziali al 
presente atto;
che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto  di  interessi  ne  in  capo  al  Responsabile  di  procedimento  e  ne  in  capo  al  sottoscritto 
Dirigente competente ad adottare il presente atto;
di avviare le procedure tramite piattaforma e-procurement Appalti & Contratti;
la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line  del 
Comune.

 Il Responsabile del procedimento 
F.to (Dott. Sandro Bonifacio)

      Il Dirigente ad Interim del I Settore
F.to (Dott. Raffaele Gallo)


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1031 DEL 29.12.2025
	DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE

